QUESTIO V.

Utrum ratio formalis terminandi istam unionem sit proprietas relativa?

Circa quintum, quod præsupponit possibilitatem incarnationis, & querit de facto, scilicet de termino formalis incarnationis. Utrum scilicet formalis ratio terminandi unionem nature humanæ ad Verbum sit proprietas ejus relativa? Arguitur quod non, dupli-

citer.

oiter. Primo, quod nulla proprietas personalis, sed essentia terminat, quia per illam rationem convenit Verbo terminatæ unionem, per quam convenit sibi continere perfectionem suppositi creati, & per quam natura creata est in potentia obedientiali ad Verbum. Istæ enim assignantur esse rationes possibilitatis incarnationis ex parte assumptæ, & nature assumptæ: sed esse convenit Verbo per essentiam, non per aliquam rationem personalem, quæ non est formaliter infinita: & ideo, non continet formaliter perfectionem omnino suppositi. Similiter potentia obedientialis in creatura respicit omnino potentiam facientis, quæ non est proprietas personalis, sed essentialis. Præterea. Assumens communicat esse nature assumptæ; sed esse in divinis est essentialia: igitur aliquid essentialia, quod præcisè est ratio essendi, est Verbo ratio terminandi.

Præterea. Quod non proprietas Verbi relativa, quia eo Verbum terminat formaliter unionem (si persona est prius terminus unionis) quo Verbum formaliter est hæc persona; sed non proprietate relativa est hæc persona. Probo per illas rationes, quæ adductæ sunt dist. 26. primi lib. pro illa opinion. quare ibi.

Contra. Persona adest, & non alia: igitur per illud, quo est hæc persona distincta, & determinata; sed hoc tantum est proprietas relativa, secundum Anselm. de processione Spiritus sancti, ubi volens ostendere Spiritum sanctum esse de Filio, arguit per divisionem. Aut enim Spiritus sanctus est de Patre, quia de Deo, id est de Patre ratione essentie, quæ est Deus, vel ratione relationis, quæ est Patris. Si ista est divisio immediata, habetur propositum, quia nihil habetur in persona divina nisi proprietas suppositi, & communis essentia, si divisio est mediata; tunc ad destructionem unitus membri, insensendo aliud iacit fallaciam consequentis. Si dicatur, quod sicut per unum membrum, scilicet per hoc, quod est esse de uno Deo, intelligit aliquid commune tribus personis, puta vim spiritalitatem, quæ iuxta proprietas ignota in toto tempore, sicut communiter exponunt eum Doctores; ita per aliquid, scilicet per relationem intelligit ipse id, quod est proprium personæ Patris, sive sit relativum, sive absolutum; & ita, si ponatur proprietas absoluta, non intelligitur per illud membrum de essentia Patris. Spir. sancti spirari de absoluto proprio Patris, si quod sit, sicut nec de proprietate Patris.

Contra Augustin. 7. de Trinitate cap. 9. sub essentia ponit quod est ad se, sive sit essentialia commune tribus, sive personale. Patet enim ibi, quod eodem modo dicatur aliquid persona, & Deus; licet persona accipiatur pro prima substantia, non autem eo est Deus, quæ Pater, secundum eum, sed alio est Deus, & Pater: igitur non intelligitur personale, si sit absolutum sub relatione personæ; sed magis sub ipso communi, quod est ad se. Præterea (a). Si aliquid absolute constituitur persona Verbi; ergo ratio Arii est demon-

stra.

stratio. Cum enim arguit, quod ingentium esse est unum, & genitum esse est aliud; si utrumque dicitur secundum substantiam: igitur persona prima est alia secundum substantiam a secunda. Conclusio tunc necessario loquitur, si persona ponatur esse absoluta, illa enim constituit substantiam, & non relativam, vel relativam, & ita illud, quod est aliud secundum istam proprietatem, est aliud secundum substantiam. Ingentium autem est aliud secundum proprietatem: igitur, & secundum substantiam. Si dicatur quod ratio Arrii est sophistica dupliciter. Tum, quia commutatur ad aliquid in quod arguendo: ingentium esse est aliud a genito, vel hoc est aliud inquantum ingentium ergo est aliud secundum substantiam. Commutatur enim ad aliquid in quod: quod ostendit Augustinus, quia ingentium dicit formaliter ad aliquid licet negative: Tum, quia si non accipitur ingentium pro ipsa proprietate, quam significat, sed pro illa proprietate absoluta, quae subternitur, si ponatur: dicitur. A. & arguitur. Ingentium est aliud a genito personaliter: igitur est aliud ad eum secundum substantiam: est iterum figura dictionis commutando hoc aliquid in quod. In praemissa enim intelligitur substantia pro substantia prima; in consequente inferitur pro substantia secunda, sive pro quidditate, quia ita intellexit Arrius: dixit enim ipse, quod Filius Dei est creatura pura, & habet aliam substantiam, & aliam naturam a Patre, & ibi obviat fidei Aug. 5. *Trin. c. 6.* quod si est aliud secundum substantiam, non intelligitur nisi de substantia secunda, quae est quidditas, & hoc modo tam Aug. quam illi heretici, contra quos loquitur, accipiunt substantiam; & ideo est aliter suppositi, quod est substantia prima, inferitur, quod est aliud secundum substantiam, sicut ipsi loquuntur, est commutare hoc aliquid, in quod. Si altero, inquam, istorum modorum, respondeatur ad rationem Arrii, quod sit sophistica. Contra. Substantia prima est maxime substantia: igitur si persona constituitur per absolutum, per illud erit maxime substantia, & ita si secundum hoc sit aliud, erit maxime aliud secundum substantiam.

Perterea. Ad istam conclusionem sunt aliquae rationes tacite d. 26. *primi lib.* Pro parte ista, quod relationes constituant personas.

In ista questione sunt duo articuli. Primus, quae sit proprietates constituens, personam; secundus, an ista sit ratio terminandi istam unionem. De primo ratiō est in primo lib. dist. praedicta (b). Quantum ad alium articulum principalem questionis, scilicet de ratione formaliter terminandi istam unionem, qui dixerit istam esse propter continentiam perfectionis realitatis suppositi creati in ipso assumentem, & propter potentiam obedientialem in natura assumpta, haberet dicere, quod essentia esset propria ratio terminandi istam unionem: si autem arguatur fuit *dist. ista. q. 1.* sed illud suppositum videtur esse falsum, quia ista dependentia est alterius rationis ab omni dependentia causati ad causam. Continentia autem virtualis, quae est in termi-

no,

no, & potentia obedientialis in dependente, vel contento, pertinet ad dependentiam causati ad causam. Unde propter istas rationes non posui in prima quaest. Verbum posse terminare istam dependentiam; sed propter substantiam independentem. Dico ergo, quod essentia non est formalis ratio terminandi istam unionem, sed propria persona. Quod probō sic: In quocunque supposito est ratio formalis terminandi istam unionem, ipsum terminat eam; Patris in quo est essentia divina, non terminat eam igitur. Et probatio majoris, suppositum non terminat, nisi quia habet rationem formalem terminandi; sicut non creat nisi quia convenit ei formaliter ratio creandi, & propter hoc in quocunque est ratio formalis creandi proxima, creat, unde necesse est tres personas simul creare. Dicitur forte, quod proprietates est ratio terminandi, ut sine qua non. Contra hoc. In quocunque est formalis ratio agendi, & prius natura, quam actio ejus sit elicita actū, vel terminus productus, illud est ei ratio, & principium agendi. Si autem posterius habet, non agit illo formaliter; similiter nec si simul natura cum termino habeatur, quia tunc Filius generaret se. Et intelligitur quod sicut ratio formalis formaliter terminat, sic suppositum suppositivae; si actū, actū; si aptitudinem, aptitudinem; si potentiam, potentiam, sic intelligit conclusio. Sicut frequenter declaratum est in 1. lib. (a) quomodo Pater, & Filius spirant Spiritum sanctum, quia habent vim spirativam, & uterque prius recipit, quam Spiritus sanctus spiratur, & propter hoc etiam tres personae creant; ita quod potentia creandi est cuiuslibet ratio creandi, quia quilibet habet eam prius naturaliter, quam creatura producatur: igitur a simili, illud, quod est ratio terminandi istam unionem, erit habenti prius ratio terminandi, & est praecisa. Prius enim, quia terminus unionis, & maxime istius, quae est dependentia, non est simul natura cum unione; immo nec cum fundamento, si prius naturaliter habeatur, quam ipsa unio terminetur; sed certum est, quod ipsa natura habeatur a tribus naturaliter prius, quam ipsa unio facta sit: igitur, &c. Aliter potest responderi ad rationem, quod tres personae alio, & alio modo habent essentiam, & propter istum alium modum habendi eam, una potest terminare; ita, quod essentia sit sibi ratio terminandi, & non alia. Contra hoc dupliciter potest argui. Primo sic: Quia si igitur ratio realis habet terminum realem, & sub ratione reali: ista unio ratio- nis non est formalis ratio terminandi unionem. Ille autem modus habendi essentiam, est tantum relatio rationis in ipsa essentia, quia alia essentia realiter retraheret ad se, vel ad personam: igitur essentia, ut sic habita, non est formalis ratio terminandi eam, ita quod sic haberi sit proxima ratio terminandi eam. Secundo, quia non est distinctio in modo habendi essentiam; nisi pertinet ad originem; sed propter istam non terminat unionem una persona, & non alia; quia ista

ista distinctio esset eadem, si Pater fuisset incarnatus, & non Filius: & tamen tunc non terminative Filius sicut modo: igitur propter illam distinctionem, quae necessaria est, non est entitativa ratio terminandi uni, & non alii, quod terminative est contingens.

Ad argumenta. Ad primum, patet quod illa major est falsa, nec illae sunt rationes ad probandum impossibilitatem incarnationis. Ad aliud dico, quod communicare sic esse non est idem, quod esse divinum in formare formaliter naturam humanam; nec etiam effectivo communicare, quod scilicet persona assumens effectivè dicitur aliquid esse naturae assumptae, ex hoc, quod assumens est; sed illud communicare est terminative dependentiam existentiae actualis naturae assumptae, & hoc non est, quod existentia realis naturae assumptae sit ratio terminandi, sed substantia, id est, incommunicabilis existentia. Ad formam tunc concedo, quod communicat esse, hoc est, existentiam suam incommunicabilem, ut existentia incommunicabilis non ex alio, puta ex natura, est ratio terminandi existentiam naturae assumptae. Ad aliud concedo majorem, & minor negatur secundum communem opinionem tenendo personas esse relativas. Et ad probationes illas dicitur est *distinct. 26. primi libri*.

DISTINCTIO II.

CIRCA Distinctionem secundam in qua Magister agit de modo assumendi naturam, quaeritur tria. Primo: Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, & tamen non frui includat contradictionem? Secundo: Utrum fuerit alibi aliquod medium congruentius, & includat utrumque medium, scilicet intermedium, ut animam; & extrinsecum, ut existentiam incommunicabilem non ex alio, primo, & immediate assumptam totam naturam humanam? Tertio: Utrum incarnationem praecessit corporis organizatio?

QUESTIO PRIMA.

Utrum naturam humanam uniri Deo hypostaticè, non tamen frui includat contradictionem?

Circa primum arguitur, quod sic, quia aut illa natura nata est frui, aut non. Primo modo potest non frui. Probatio, tum quia haec unio major est unione, quae est per habitum gloriae; quia secundum Augustinum, 13. de Trinitate cap. 19. *In rebus per tempus creatae illa summa gratia, &c.* Sed contradictio est naturam unitam per habitum gloriae non frui: ergo multo magis de ista. Confirmatur per Augustinum, 13. de Trinitate cap. 9. Ubi arguit per locum a minoribus, si Filius Dei naturalis iustus est Filius hominis: igitur magis creditibile est, quod Filius hominis naturalis sit gratia Filius Dei. Si autem consequentia teneat universaliter a minori: igitur in Christo potest an antecedente, necessario ponitur consequens; & per consequens, quod

quod necessario fruatur. Tum, quia si talis natura non necessario fruatur, potest peccare, & ita Deus diceretur peccare, & damnari per consequens. Confirmatur ista probatio per Anselmum, 2. *Cap. Deus homo*. c. 10. Si primus homo erat peccabilis, quia non erat Deus: igitur est ista unio secundus homo: ex qua erat Deus, erat impeccabilis; sed non erat impeccabilis, nisi quia beatus: igitur, &c. Secundum membrum divisionis includit contradictionem; scilicet, quod aliqua natura non nata frui possit ei uniri hypostaticè; tum, quia tunc natura non personabilis personaretur. Natura enim, quae unitor personae in unitate suppositi, personatur; natura non nata frui, non est personabilis. Tum secundo, quia tunc esset communicatio idiomatum, & sic Deus diceretur esse lapis, vel ignis. Immo videtur esse perfectior communicatio idiomatum tunc, quam modo, cum quaelibet pars lapidis sit lapis, quidquid est Dei est Deus; non ita est de homine: igitur, &c. Conera, in triduo immediate uniebatur caro Verbo; & tamen non fruebatur; quidquid autem Verbum potuit conservare sibi unitum immediate, potuit immediate assumere.

In ista quaestione sent duo articuli; (a) primus de natura nata frui, an illa possit non frui; & secundus, an natura non nata frui, possit assumi. Et dicitur ad utrumque, quod non.

Ratio ad primum articulum ponitur talis: fruius completur in hoc, quod obiectum fruibile praesens immutat intellectum ad actum videndi, & per hoc erit praesens voluntati alliciens istam, ut necessarium fruat sine praesente. Sed per istam unionem est necessario ista immutatio intellectus: igitur & ipsa fruius voluntatis est necessario consequens istam immutationem. Probatio minoris. Si oculus posset videre lucem inexistente sibi, ad praesentiam lucis: necessario sequeretur, quod ipsa esset praesens, ut immutans oculum ad videndum. Intellectus autem potest videre aliquid praesens in se: igitur cum per unionem istam lux increata sit praesens intellectui in se, erit necessario praesens, ut immutans intellectum ad intelligendum. Confirmatur per Augustinum, ubi supra: ubi arguit per locum a minori de duplici unione. Praeterea. Potentia fundatur in essentia animae, non e converso: igitur essentialior est ordo, ut illud, quod est in essentia, redundet in potentiam, quam e converso, sed beatitudo non potest esse in potentia, nisi necessario redundet in essentiam: igitur non potest esse in essentia, nisi redundet in potentiam; sed per illapsum perfectum essentia animae beatificatur, quantum est beatificabilis, quia sic unum aliquid cum Deo: igitur, &c. Confirmatur, quia beatitudo prius est in essentia, quam in potentia: est enim prius in supremo naturae beatificabilis; essentia autem magis habet rationem supremi, respectu potentiarum, quam e converso: sed in essentia non potest poni beatitudo, nisi quidam illapsus specialis obiecti fruibilis; iste autem illapsus, qui est in unione, est supremus: